(5) Econtrario Baldericus lib. II: *Tancredus enim, ait, siue consiliarii rem totam ab origine noverant.* Sed major fides nostro Radulpho.

(4) Quæ hoc numero continentur, exstant in charta

¶ quod restat extinguere. Quid plura? immemor honesti, pietate neglecta, servus dominum clava sublata dilaniat, cerebrum spargit, spolia satis arcta ingentibus præferens promissis.

LXX. — *Tancredus hujusce expeditionis se conscientium non fuisse conqueritur.*

Tancredus interea ignarus omnium quæ accide-
rant, (3) more suo vias procul ab urbe obsidebat,
quæ introitum exitumque sæpius indulserant urba-
nis: cum ergo a profugis illac egressis captisque
res gestas accepisset: « Heu mihi! heu! ingeminat,
qui in tanto tam ineffabili gaudio solus cogor dole-
re. Proh pudor! quis laboravit, et ego quievi? qualis
excubavit, et ego stertui? O Boamunde, Boamunde!
alijs palam fecisti, clam mihi: o cognate sanguis!
B hoccine fuit cognati sanguinis? Absentasti me, cu-
jus præsentiam noveras in hac tanta militia primas
partes non declinare. Noveras si adessem, primus
ad mœnia currerem, primus funes apprehenderem,
primus supervolarem, primus detruncarem: hanc
mihi gloriam invidisti, quanquam tibi eam vires,
ætas, fortasse animus negabant. O felix ille, quicun-
que est, qui has Domino Deo nostro primitias liba-
vit! sed properemus, o socii, præcursum amisi-
mus, saltem subsequamur. Neque enim hæc ille
etiam auferet, qui vos pauperes fecit, me inglo-
rium. At qui finxit sigillatim corda hominum, qui
intelligit opera ipsorum, ipse judicet, ipse vindici-
cat. » Hæc fatus Antiochiam venit, gaudium inve-
nit, et ipse qui modo flebat cum flentibus, jam cum
gaudentibus gaudet: quippe gaudium commune,
privatum de corde nobili expellit tristitiam. Acce-
dit tamen et communi lætitia parva, quod relicti ad
tutelam castrorum, pars militiæ auditio turbarum
sonitu, cum Boamundo introierant, absentique do-
mino palatium præparaverant insigne: jamque in-
trogressis omnibus qui principabantur, solus Blesen-
sis comes aufuit: seu merita superum ira, seu for-
tunæ invidia pudenter exclusus.

LXXI. — (4) *Casus mirabilis.*

Accidit per id temporis quiddam inopinabile si-
ne exemplo casus, cuius generis nec antecessisse
nec secutum esse prodigium ætas prisca meminit,
aut præsens. Considebant Boamundo vocati ad eœ-
nam comites, Flandrensis dexter, laevus Bolonien-
sis : aderat multa plebis palatio in eodem frequen-
tia, pars discubentes, pars ministri, ut sit ubi prin-
cipes tanti tres ad mensam conveniunt. Cibus taci-
tos facit ; potus, quod per quemdam prudentem di-
ctum est, loquaces : librabat Boamundus dextra
cultellum post cœnam, cum Flandriæ comes allu-
dens sic ait : « Quid sibi vult hæc libratio ? manife-
stum est, video, solliciti signum, non eget curis
hoc tempus, hora est gaudii, non curarum : Imo,
inquit Boamundus, domine comes, alia est res, præ-

gestis Tancredi assuta, sive ab eodem auctore, sive
ab alio post modum addita : quæ tamē narrationis
seriem interrumpere videntur.

sentia vestra non me sinit esse sonicitum, cui lumen struo dum trutino cultellum : Hunc ejus grossitudo cæteros premit (et ardebat coram eo cæteris grossior super candelabrum cereus) hunc, inquit, semel ictum in duo dispartiam. » Visus est comitibus sermo delirus, et quem nulla possit sequi effectus facultas : quapropter subjicit Flandrensis : « Aggredere quod jactas, princeps, voti compotem donabo chlamide mea : tu vero impos me tua ne abnuas donare. » Conceditur : qui mox sublato B. ictu astantem dissecat cereum, descendens quippe ex obliquo dextra facilem caute impetravit sectionem. Fit itaque cereus unus duo, quod dictu est mirabile, ardens ardentes : ardet quæ ardens deciderat pars superior; ardet inferior quæ fixa astabat, nemini manu admoto igne per se accensa. Aspiciunt stupent mentes, omne acti actor ipse terretur. Volitante populum rei fama, ex omni atrio, ex omni officina accurritur, stupetur, nequeunt expleri corda tuendo, adhuc stupentibus iis, adhuc mirantibus, ille subito accensus subito quoque ignis extinguitur, augurium triste. Quod si societatem integrum manendi pereundique cera et flamma conservassent, longa hæreditas, longa promitteretur successio, ad supremum sæculi diem perducenda : quia vero ortus evanuit quod succreverat igniculus, sobolis quidem aruspices promittunt spem futuræ, at mox transituræ. Ostendent, aiunt, terris hunc tantum fata, nec ultra esse sinent, et cælera quæ subdidit Mantuanus : quæ nos in nece Boamundi junioris vidimus completa. Prodigii novitas comitem defendit : non est de oppignerata chlamide ramatum, imo opes atque inopia, hæ principem illa comitem circumvallantes. Itaque non solum quod debetur non exigitur : verum etiam plurimo comitem munere cumulatur.

LXXII. — Christiani urbe potiti ab infidelibus immiseris obsidentur.

Dies illa dies gaudii fuit, at crastina mœroris. Cerbozan regis Persarum dux cum quadringentis milibus equitum adest, urbem obsidet, inclusis mortem minatur et carcerem. Hæc audiens Blesensis comes, quantum licet maturat fugam, instar victoriae reputans, si evadere datur sociis, præsentibus morti addictis. Igitur Græciam versus revertens, imperatori Alexio apud Cuthai civitatem Lyciæ obviat cum Græcis centum milibus in auxilium Francorum festinanti. Veniebat cum eo Guido Boamundi frater, et quidam alii Francorum nobiles circiter decem millia armatos habentes. Cum ergo de obsessis Francis, de obsessoribus Persis imperator a Stephano rumorem accepisset : fama est primo eum voluisse succurrere, sed ejus qui incitare debuit, verbis revocatum, cessasse. Respondit Stephanus, aiunt, de Persarum numero consultus; si, inquit, domine mihi exercitus hic tuus illi pro esca daretur : non sufficeret ut unusquisque modicum quid accipiat. Territus verbo imperator, in Græciam refugit, oppida, rura, casas per quæ redit incendio vastat, post se